
COMUNE di CROGNALETO
Provincia di Teramo

SETTORE AMMINISTRATIVO_ - 
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 270 

N. 35

DEL
11-07-2023

OGGETTO:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2023- 
Ufficio Comunale di Censimento,  autorizzazione al personale ad 
eseguire lavoro straordinario.  Istituzione centri comunali di rilevazione. 
Determinazione del numero dei rilevatori e dei coordinatori, avvio delle 
procedure di reclutamento - Approvazione avviso pubblico per la loro 
selezione.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

CAPITOLO
IMPEGNO

LIQUIDAZIONE
MANDATO

L’ADDETTO

            _______________________



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO_ n.35 del 11-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto che L’Istituto nazionale di Statistica (ISTAT) ha adottato il “Piano Generale del Censi- mento 
Permanente della popolazione e delle abitazioni” per il quinquennio 2022-2026

Visto:
- il comma 227 lett. a) della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 che indice il Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale 
dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e 
nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Par- lamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;

- Il Piano generale di censimento (PGC) aggiornato con delibera del Consiglio dell’Istat n. 4/22 del 
22.03.2022;

- la Circolare ISTAT n. 1 (Direzione centrale per la raccolta dati) del 21.02.2022;
- la Circolare ISTAT n. 2c (Direzione centrale per la raccolta dati) del 09.05.2022;
- la Circolare ISTAT n. 3 (Direzione centrale per la raccolta dati) del 31.05.2022;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 11.07.2023 con la quale si demandava al Responsabile 
del servizio l’adozione di tutti gli atti necessari allo svolgimento del Censimento permanente 2023 e si procedeva 
a nominare la commissione per i rilevatori;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

Visti lo statuto comunale;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e successive 
modificazioni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di Autorizzare il RUCC, dip.te Barnabei Valentina ad eseguire lavoro straordinario per le necessità indicate dalle 
istruzioni dell’ISTAT, sulla base di appositi ordini di servizio del sottoscritto e nei limiti di spesa che verranno 
definiti in relazione alle risorse messe a disposizione dall’ISTAT;  

Di Determinare in n.3 i rilevatori necessari sulla base della Circolare n.1a dell’ISTAT già citata in premessa e di 
procedere al loro reclutamento mediante avviso pubblico rivolto a soggetti non dipendenti comunali, 

di dare atto che i compiti e i titoli di rilevatori/coordinatori e addetti al back office dell’UCC sono dettagliatamente 
previsti nei nelle circolari ISTAT;

di dare avvio, mediante avviso pubblico da pubblicarsi all’albo pretorio e sul sito internet del comune, alla 
pubblica selezione per la creazione di una graduatoria unica di aspiranti coordinatori, addetti al back office e 



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO_ n.35 del 11-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

rilevatori, disponendo la diffusione e la pubblicazione del bando in conformità a quanto disposto dalle normative 
vigenti;

di approvare l’allegata modulistica: Avviso Pubblico e Modello istanza di partecipazione, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto

di dare atto che con successivi provvedimenti, l’ISTAT provvederà ad assicurare autonomamente sia i rilevatori 
che i coordinatori per responsabilità civile, morte e infortunio, così come esplicato nelle Circolari;



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO_ n.35 del 11-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    Persia Orlando

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


